
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/3.1-6971/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
27.04.2021                                                                                      г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии представителя от ФГАУ «НМИЦ ЛРЦ» Минздрава России,

в отсутствии представителей от ООО «Латрек», извещённых надлежащих
образом письмом Московского УФАС России от 22.04.2021
№ ЕО/23011/21,

рассмотрев жалобу ООО «Латрек» (далее - Заявитель) на действия
ФГАУ «НМИЦ ЛРЦ» Минздрава России (далее - Заказчик) при проведении
аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть только
субъекты малого и среднего предпринимательства, на закупку
расходного материала для эндоваскулярной хирургии (реестровый №
32110117560) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

Заявитель в своей жалобе оспаривает отклонение его заявки на
участие в Закупке.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,



если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

14.04.2021 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок и
на официальном сайте ЭТПЗ был опубликован протокол рассмотрения
первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме,
участниками которого могут являться только субъекты малого и
среднего предпринимательства № 21/21-А (далее - Протокол), в
соответствии с которым заявка Заявителя была отклонена.

Заявитель считает данное отклонение неправомерным.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения и материалы.

Комиссия, заслушав позицию Заказчика, проанализировав материалы,



представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы необоснованной на основании следующих
фактических обстоятельств дела.

В соответствии с Протоколом заявка Заявителя была отклонена по
причине отсутствия необходимые копии регистрационных
удостоверений МЗ РФ, сертификатов (деклараций) соответствия ГОСТ
РФ на весь предлагаемый к поставке товар.

В пункте 10 части 19.1 статьи 3.4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке заказчик вправе установить обязанность
представления следующих информации и документов, в том числе:
предложение участника конкурентной закупки с участием субъектов
малого и среднего предпринимательства в отношении предмета такой
закупки.

В соответствии с частью 19.6 стаьти 3.4 Закона о закупках заявка на
участие в аукционе в электронной форме состоит из двух частей. Первая
часть данной заявки должна содержать информацию и документы,
предусмотренные пунктом 10 части 19.1 настоящей статьи. Вторая часть
данной заявки должна содержать информацию и документы,
предусмотренные пунктами 1 - 9, 11 и 12 части 19.1 настоящей статьи.
При этом предусмотренные настоящей частью информация и документы
должны содержаться в заявке на участие в аукционе в электронной
форме в случае установления обязанности их представления в
соответствии с частью 19.1 настоящей статьи.

Согласно пункту 2.2.3 Документации Закупки участник закупки должен
подготовить заявку на участие в соответствии с требованиями раздела
«6». ФОРМЫ ДОКУМЕНТОВ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В
АУКЦИОНЕ И ИНСТРУКЦИИ ПО ИХ ЗАПОЛНЕНИЮ».

В данной форме указано следующее:

Первая часть заявки на участие в … аукционе в электронной форме
должна содержать описание поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки в
соответствии с требованиями документации о закупке. При этом не
допускается указание в первой части заявки на участие в конкурентной
закупке сведений об участнике … аукциона и о его соответствии единым
квалификационным требованиям (если они установлены в документации
о конкурентной закупке).

Форма № 1: Согласие участника размещения заказа на поставку
товаров, оказание услуг, выполнение работ (заполняется участником в
соответствии с прилагаемым ниже образцом, в текстовом



формате (используя, например, текстовый процессор Microsoft Word) с
перечнем конкретных предлагаемых товаров/работ/услуг товара
(наименование товара должно совпадать с наименованием, указанным в
регистрационном удостоверении, либо в декларации (сертификате)
соответствия), конкретными характеристиками (с указанием конкретных
значений), количеством, указанием производителя. Обращаем Ваше
внимание на то, что отсутствие такой информации полностью или
частично может быть причиной для отклонения заявки. Ответственность
за достоверность сведений о конкретных показателях используемого
товара, товарном знаке (его словесном обозначении), наименовании
места происхождения товара, указанного в заявке на участие, несет
участник закупки.

Участник должен приложить в составе заявки копии регистрационных
удостоверений МЗ РФ, сертификатов (деклараций) соответствия ГОСТ
РФ (вышеуказанные документы предоставляются в том случае, если
наличие таких документов предусмотрено законодательством
Российской Федерации, а если не предусмотрено - то любой другой
документ, который подтверждает, что данный товар можно использовать
на территории Российской Федерации).

Представитель Заказчика на заседание Комиссии представил заявки
участников. Комиссией на заседание установлено, что в составе заявки
Заявителя отсутствовали требуемые документы.

При этом Заявитель не оспаривает положения Документации и подал
заявку на участие.

Комиссия отмечает, что Заявитель конклюдентно согласился (часть 1
статьи 8 ГК РФ) на все условия Документации в момент подачи им заявки
на участие в Закупке. В этой связи у Комиссии отсутствуют правовые
основания к выявлению в действиях Заказчика нарушения требований
действующего законодательства о закупках, поскольку последний
действовал в строгом соответствии с требованиями собственной
Документации, которая не была оспорена Заявителем в
административном порядке.

С учетом изложенного, на основании конкретных фактических
обстоятельств дела, Комиссия приняла решение о признании
необоснованными доводы жалобы Заявителя.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать жалобу ООО «Латрек» (ИНН: 5433971964; ОГРН: 1195476067115)
на действия ФГАУ «НМИЦ ЛРЦ» Минздрава России (ИНН: 7733574898;
ОГРН: 1067746916632) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 22.04.2021 № ЕО/23011/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.


